
CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704427

PORTARIA: 319/2014
Objetivo: Para realizar pesquisa junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis, do município Igarapé-Miri/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31670701/JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
4010562/MARIA DE FATIMA GOMES DE LIMA (ADVOGADO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704436

PORTARIA: 330/2014
Objetivo: Para prestar apoio logístico à equipe técnica.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31673211/JOSE VALDIR COSTA MIRANDA (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704183

Número: 1
Assinatura: 20/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 17/2013: 48101.19.126.1344.7415, 
449052, 0106; 48101.19.126.1344.7415, 339039, 
0106; 48101.19.126.1344.7416, 449052, 0106; 
48101.19.126.1344.7416, 339039, 0106.
Contrato: 17/2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704188

Número: 1
Assinatura: 20/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 18/2013: 48101.19.126.1344.7415, 
449052, 0106; 48101.19.126.1344.7415, 339039, 
0106; 48101.19.126.1344.7416, 449052, 0106; 
48101.19.126.1344.7416, 339039, 0106.
Contrato: 18/2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704194

Número: 1
Assinatura: 20/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 18/2013: 48101.19.126.1344.7415, 
449052, 0106; 48101.19.126.1344.7415, 339039, 
0106; 48101.19.126.1344.7416, 449052, 0106; 
48101.19.126.1344.7416, 339039, 0106.
Contrato: 19/2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704217

PORTARIA Nº 301 DE 24 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2014 – Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD/SECTI.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO GILBERTO PEREIRA ALVES, Id. 
Funcional nº 3964/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Contábeis, para atuar como Defensor Dativo 
no Processo nº 2014/110936.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704255

PORTARIA Nº 302 DE 24 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Id. 
Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, 
referente ao exercício 2012/2013, concedido no período de 
01.07.2014 a 30.07.2014, através da PORTARIA Nº 261, de 
28.05.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.652, de 
29.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

PRORROGAR LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704379

PORTARIA Nº 299 DE 23 DE JUNHO DE 2014 O SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e usando de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: PRORROGAR A LICENÇA 
SAÚDE do servidor SEBASTIÃO DE JESUS LIMA RIBEIRO FILHO, 
Identidade Funcional nº 57194005, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotado nesta Secretaria, por mais 15 (quinze) dias, 
no período de 06/06/2014 a 20/06/2014, conforme Laudo da 
Perícia Médica nº 155426A/1 da SEAD, de acordo com o que 
prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, em 23 de junho de 2014. ALBERTO 
CARDOSO ARRUDA Secretário Adjunto

CONCEDER LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704384

PORTARIA Nº 300 DE 23 DE JUNHO DE 2014 O SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e usando de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: CONCEDER ao servidor WALDIR 
MIRANDA DE MORAES, Identidade Funcional nº 5141710/1, 
ocupante do cargo de Administrador, lotada nesta Secretaria, 
15 (quinze) dias de licença-saúde, no período de 02/06/2014 a 
16/06/2014, conforme Laudo da Perícia Médica nº 155465A/1 da 
SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 de junho de 
2014. ALBERTO CARDOSO ARRUDA Secretário Adjunto

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704534

Convênio: 14
Exercício: 2014
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira ao projeto intitulado 
“Buscando Mercado” propõe a capacitação tecnológica visando à 
inclusão digital para jovens e adultos.
Valor Total: 162.750,00
Assinatura: 23/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 30/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOC DE MORAD E AGRICULT 
REMANESC QUILOMB DO ALTO DO ACARA
Endereço: A margens do Rio Miritipitanga, s/n
CEP. 68690000 - Acará/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704537

Número: 1
Assinatura: 20/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 30/2013: 48101.19.126.1344.7415, 
449052, 0106; 48101.19.126.1344.7415, 339039, 
0106; 48101.19.126.1344.7416, 449052, 0106; 
48101.19.126.1344.7416, 339039, 0106.
Contrato: 30/2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704539

Número: 1
Assinatura: 20/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 31/2013: 48101.19.126.1344.7415, 
449052, 0106; 48101.19.126.1344.7415, 339039, 
0106; 48101.19.126.1344.7416, 449052, 0106; 
48101.19.126.1344.7416, 339039, 0106.
Contrato: 31/2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704605

PORTARIA Nº 303 DE 24 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
Considerando os termos do Processo nº 2014/260043
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VINICIUS SOUZA DE OLIVEIRA E SILVA, 
Id. Funcional nº 57206001/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, lotado nesta Secretaria, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07.07.2014 a 05.08.2014, 
relativa ao triênio de 14.10.2008 a 13.10.2011, de acordo com 
os Art.98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704064

PORTARIA: 1241/2014
Objetivo: REALIZAR IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E CADASTRO 
DE DIGITAIS DE RELÓGIO DE PONTO NA UNIDADE DE 
PARAGOMINAS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59071701/TIAGO MARTINS CAMPOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
12/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704081

PORTARIA: 1238/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA REFERENTE 
AO PROGRAMA CHEQUE MORADIA/SEMA E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51087051/ANA LIDIA IBERNON FEITOSA (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 01/07/2014
1032091/JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 01/07/2014
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 01/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704094

PORTARIA: 1239/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA REFERENTE 
AO PROGRAMA CHEQUE MORADIA/SEMA E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51087051/ANA LIDIA IBERNON FEITOSA (COORDENADORA 
DO P.C.M./AGENTE DE PORTARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
07/07/2014 a 09/07/2014
1032091/JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA (ARQUITETO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 09/07/2014
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704104

PORTARIA: 1240/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA REFERENTE 
AO PROGRAMA CHEQUE MORADIA/SEMA E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br


